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LETO BEZ ODDYCHU  
 

Jún, júl a august sú mesiace, ktoré snáď všetkým evokujú 
slnko, teplo, prázdniny, dovolenky a oddych. Je prelom júna a 
júla, ale Slovensko akosi nemá čas oddychovať. V prvom rade 
je to kvôli povodniam, ktoré postihli našu krajinu v máji tohto 
roku. Záplavy boli natoľko rozsiahle, že všetky škody nie sú 
ešte teraz presne vyčíslené. Najviac postihnutou oblasťou je 
východ Slovenska, no voda sa nevyhla ani Západosloven-
skému kraju. Všetci máme ešte v živej pamäti zábery zo 
zaplaveného priemyselného parku vo Vrábľoch. To je len 
jeden prípad z mnohých. Obyvatelia postihnutých oblastí 
nemajú pokojný spánok ani teraz, pretože hrozia zosuvy 
premočenej pôdy. Nepotešili ich ani meteorológovia. Tí totižto 
tvrdia, že veľké dažde sa nášmu územiu nevyhnú ani počas 
leta. V praxi by to malo vyzerať takto - týždeň obrovské horú-
čavy do štyridsať stupňov Celzia, ďalší týždeň neustále prša-
nie. A stále dookola celé leto. Ostáva len dúfať, že sa ich 
prognózy nenaplnia do poslednej bodky.  
Druhý júnový víkend sa niesol v znamení parlamentných 
volieb. Vari každý bol zvedavý, kto nám bude vládnuť najbliž-
šie štyri roky. Výsledky len potvrdili predvolebné prieskumy. 
Takmer na celom Slovensku zvíťazila strana Smer. Výnimkou 
bola len Bratislava, kde vyhrala SDKÚ a juh republiky, kde 
viedla nová strana Most - Híd. Po dvadsiatich rokoch vo vr-
cholovej politike skončili mečiarovci a SMK. Vládnuca Sloven-
ská národná strana presiahla hranicu 5 % len s odrenými 
ušami. To im však nepomôže, pretože do vlády s nimi nechce 
ísť nik z lídrov víťazných strán. Možno s výnimkou Róberta 
Fica. Háčik je v tom, že Smer a SNS nemajú spolu dostatočný 
počet kresiel, aby obsiahli parlamentnú väčšinu. Aj keď Smer 
s prehľadom vyhral, vládu asi zostavovať nebude. Vyzerá to 
tak, že vládu, ktorá bude pravicová, zostaví líderka SDKÚ 
Iveta Radičová, čo by znamenalo, že Slovenská republika by 
prvýkrát v histórii mala na poste premiéra ženu. Sekundovať 
jej zrejme budú Ján Fígeľ a KDH, Richard Sulík a SaS, Béla 
Bugár a Most - Híd.  
Ako sa hovorí, to najlepšie na koniec. Tým sú určite aktuálne 
Majstrovstvá sveta 2010 vo futbale, ktoré sa odohrávajú v 
Juhoafrickej republike. Slovenskí futbalisti mali na programe v 
základnej F-skupine zápas s Novým Zélandom, Paraguajom a 
Talianskom. Všetci si v duchu hovorili, že ak vyhráme aspoň 
nad tým Novým Zélandom, budeme radi, že sme. Víťazstvo 
nad týmto tímom nám ušlo len o vlások a zápas skončil remí-
zou. Paraguaj nad Slovenskom hravo vyhral 2:0. Na stretnutie 
s Talianmi už išli zverenci trénera Weissa s malou dušičkou. 
Nikto nedúfal, že porazia úradujúcich majstrov sveta z roku 
2009. A predsa, naši vyhrali nad Talianmi 3:2, čo znamená, že 
postupujú do osemfinále. Až najbližšie dni ukážu, či sa našim 
futbalistom podarí ísť na majstrovstvách ešte ďalej. Všetci 
fanúšikovia ako v Juhoafrickej republike, tak aj doma na Slo-
vensku im budú určite držať palce. Dúfajme, že nám spravia 
radosť aspoň oni, pretože z počasia sa asi nebude veľmi tešiť 
nikto, a z politiky sa tešia iba tí, čo ju robia.  
M. Kolková 

Máme nové viacúčelové ihrisko 
 

Nové ihrisko s umelou trávou a mantinelmi bolo vybudované 
v rámci areálu futbalového štadióna. Má rozmery 40x20 m a bude 
slúžiť pre rôzne športové aktivity ako malý futbal, nohejbal, volej-
bal, tenis, basketbal a hádzaná. Obci sa na jeho výstavbu podarilo 
získať finančné prostriedky od Úradu vlády SR v sume 39.832,7 €, 
zvyšok vo výške 32.796,3 € uhradí obec z vlastných finančných 
prostriedkov. Stavbu na základe výberového konania zrealizovala 
firma SportReal Nitra, s.r.o. Ide o dielo veľkej hodnoty, aj preto 
musí jeho užívanie podliehať určitým pravidlám, ktoré v rámci 
prevádzkového poriadku schválili poslanci na júnovom rokovaní. 
Prinášame Vám v skratke jeho najdôležitejšie ustanovenia. Pre-
vádzkový poriadok v úplnom znení nájdete na www.radosina.sk, 
alebo na Obecnom úrade v Radošine.  
V súčasnosti sa hľadá správca, ktorého starosta obce poverí pre-
vádzkovaním ihriska. 
Každý užívateľ je povinný:  
- dodržiavať prevádzkový poriadok,  riadiť sa pokynmi správcu 
- pred vstupom do priestoru viacúčelového ihriska si starostlivo 

očistiť obuv 
- udržiavať čistotu, poriadok a dodržiavať nočný pokoj 
V priestore viacúčelového ihriska je zakázané: 
- používať kopačky a topánky s podpätkom  
- vodiť psov a iné zvieratá     
- pohybovať sa na bicykloch a kolieskových korčuliach 
- fajčiť a požívať alkoholické nápoje a iné omamné látky 
- konzumovať jedlá a nápoje, vstupovať so zmrzlinou 
- deťom do 12 rokov vstupovať bez sprievodu dospelej osoby 
Užívateľ robí povolenú činnosť na vlastné riziko a je úplne zodpo-
vedný za škody, ktoré spôsobí. 
Prevádzkové hodiny: 
Pondelok – Piatok  
08

00
  – 17

00
 hod. verejnosť – deti a mládež do 18 rokov  

17
00

  – 20
00

 hod. dospelí  nad 18 rokov 
Sobota – Nedeľa  
09

00
  – 13

00
 hod. dospelí nad 18 rokov 

13
00

  – 17
00

 hod. deti a mládež do 18 rokov 
17

00
  – 19

00
 hod. dospelí nad 18 rokov 

 

Pokračovanie na 3. strane

http://www.radosina.sk/
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ZZ  RROOKKOOVVAANNIIAA  OOBBEECCNNÉÉHHOO  ZZAASSTTUUPPIITTEEĽĽSSTTVVAA  
 

Potreba operatívneho rozhodnutia vo veci výberu dodávateľa na výstavbu multifunkčného ihriska si vyžiadala mimoriadne 
rokovanie obecného zastupiteľstva 23.4.2010.  
Na ďalšom mimoriadnom rokovaní sa poslanci stretli 28. mája 2010. Prerokovali, resp. schválili:  
►Návrh kúpnej zmluvy s Rímskokatolíckou cirkvou, Biskupským úradom v Nitre na kúpu parc. č. 7/16 v kat. úz. Radošina 

s navrhovanou kúpnou cenou 2 €/m
2
 a predaj parc. č. 532 v kat. úz. Radošina Rímskokatolíckej cirkvi Biskupskému úradu s 

navrhovanou cenou 0,93 €/m
2
. Schválená bola aj zámenná zmluva, ktorej predmetom sú pozemky v blízkosti liehovaru, a to 

parc. č. za 2002/5, 2002/6, 2002/7 vo vlastníctve obce Radošina za parc. č. 1999/1, 2000/5, 2000/2 vo vlastníctve Zuraba 
Gviniašviliho.  
►Prenájom priestorov v Zdravotnom stredisku v Radošine pre Mgr. Róberta Erenta za účelom zriadenia fotoateliéru.  
► Dôležitým bodom programu bolo riešenie havarijnej povodňovej situácie na ulici kpt. J. Nálepku. Protipovodňovú ryhu 

bude treba podľa vyjadrení niektorých poslancov zriadiť aj na Nádražnej ulici.  
►Stále pretrvávajúcim negatívnym javom je parkovanie motorových vozidiel na chodníkoch. Obec v spolupráci s Policajným 

zborom SR pristúpi k ukladaniu pokút za porušovanie VZN obce a zákona o pravidlách cestnej premávky. 
 

Na riadnom dvadsiatom treťom zasadnutí 18.6.2010 obecné zastupiteľstvo schválilo žiadosť Petra Brezinu a manželky 

Kataríny o kúpu parc. č. 236/2 zastavaná plocha vo výmere 22 m
2
 a žiadosť Zuzany Brezinovej o kúpu parc. č. 236/3 zastavaná 

plocha vo výmere 26 m
2 

za cenu 13,3 €/m
2
. Schválená bola aj  výročná správa obce za rok 2009. Poslanci vzali na vedomie 

správu audítora a správu o overení súladu výročnej správy s účtovnou uzávierkou v zmysle zák. č. 540/2007 Z.z. § 23 ods. 5. 
Schválené bolo  predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok (NFP) v rámci opatrenia 2.2 - Budovanie a modernizácia 
verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky z operačného programu konkuren-
cieschopnosť a hospodársky rast s názvom Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Radošina, ako aj pre-
vádzkový poriadok viacúčelového ihriska. 
Na prípravu osláv 90. výročia vzniku divadla v Radošine bola vytvorená komisia v zložení:  Obecná rada, Róbert Štepka a JUDr. 
Mária Escherová. 
Z dôvodu nedostatočného prísunu finančných prostriedkov z Daňového úradu SR, ktoré sú určené aj na financovanie ZŠsMŠ, 
poslanci schválili provizórne vykryť z rozpočtu obce mzdové náklady zamestnancov vykonávajúcich originálne kompetencie 
a upozorniť riaditeľa ZŠsMŠ na prijatie úsporných opatrení. 
Na vedomie bola vzatá žiadosť Emila Kusého a Márie Kusej, Podzámska 23, Hlohovec o vysporiadanie parc. č. 24/1 v kat. úz. 
Bzince. Po preverení funkčnosti klávesového nástroja nebola schválená žiadosť Gabriely Cvikovej o finančný príspevok na 
zakúpenie klávesového nástroja. 
Obci bolo uložené zabezpečiť výmenu cestného panela v potoku v Bzinciach v spolupráci s Povodím Váhu a SPP, o čo sa obec 
už niekoľkokrát pokúšala. Obec zašle poslednú výzvu Petrovi Nemcovi o vypratanie pozemku na parc. č. 446/36 a výzvu Ob-
čianskemu združeniu Bzince na predloženie projektu komplexu vonkajších ihrísk. Poslednou úlohou vyplývajúcou z uznesenia 
je preveriť zmluvné vzťahy medzi obcou Radošina a firmou Agropark, s.r.o. a WOOD, s.r.o.          (em)
      

OBEC ŽIJE – SPRÁVY V SKRATKE
 Obec Radošina podpísala zmluvu s Ministerstvom výstav-

by a regionálneho rozvoja SR o poskytnutí nenávratného 
finančného príspevku na získanie prostriedkov na projekt 
Modernizácia a revitalizácia centra obce Radošina v rámci 
Regionálneho operačného programu, Opatrenie 4.1 Re-
generácia sídiel  

 Úrad vlády SR zaslal oznámenie o schválení žiadosti obce 
Radošina o poskytnutie podpory lokálnej stratégie kom-
plexného prístupu, v rámci ktorého obec žiada prostried-
ky na rekonštrukciu Základnej školy s materskou školou 
Radošina, zdravotného strediska a vybudovanie zberného 
dvora v Bzinciach 

 na Ministerstvo zdravotníctva SR podala obec aj samo-
statný projekt na rekonštrukciu zdravotného strediska 

 ďalším odovzdaným projektom je projekt Modernizácie 
verejného osvetlenia v Radošine a v Bzinciach 

 finančné prostriedky na detské preliezačky sa obec snaží 
získať aj pomocou projektu z Nadácie Dexia banky 

 v spolupráci s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny sa 
obec Radošina zapojila do národných projektov spolufi-

nancovaných z európskeho sociálneho fondu, v rámci čo-
ho boli na získanie prostriedkov na úhradu miezd za-
mestnancov vypracované projekty: 
- dva na podporu regionálnej a miestnej zamestnanosti 
- projekt na podporu zamestnanosti v období globálnej 

a finančnej hospodárskej krízy 
- projekt na zriadenie chránenej dielne alebo chráneného 

pracoviska  
- projekt na udržanie v zamestnaní zamestnancov 

s nízkymi mzdami 

 zamestnanci obce realizovali protipovodňové opatrenia 
na ulici kpt. Nálepku – prekopávali a čistili kanál. Náklady 
na materiál predstavovali 3.800 € 

 dokončená bola výstavba viacúčelového ihriska 

 zamestnanci obce vybudovali chodníky a parkoviská na 
Piešťanskej ulici 

 v obci bol zorganizovaný zber nebezpečného odpadu 

 na obecnom úrade vykonal nezávislý audítor audit účtov-
níctva a hospodárenia obce 
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 do tlače bola odovzdaná publikácia Radošinské divadlo 

(1920 – 2010) 

 z rozpočtu obce boli financované vo výške 400 € ceny pre 
deti ZŠsMŠ, ktoré zvíťazili v zbere papiera 

 obec podala návrhy na vydanie platobných rozkazov za 
účelom vymáhania nedoplatkov od dlžných subjektov 

 na obecnom úrade sa riešili priestupkové konania  

súvisiace s porušovaním zákona o ochrane pred zneuží-
vaním alkoholických nápojov 

 obci boli na skartáciu odovzdané stavebné dokumentácie 
stavebníkov staršie ako 10 rokov. Na základe rozhodnutia 
obce nebudú sa tieto spisy skartovať, ale budú postúpené 
vlastníkom nehnuteľností. 

 v Bzinciach prebieha ROEP (Register obnovenia evidencie 
pozemkov).             (em) 

 
Do konca augusta treba uhradiť poplatok za stočné! 

 

VOĽBY 2010 
 

Výsledky hlasovania v Radošine vo voľbách do Národnej rady SR 12.6.2010 Volebný okrsok č. 1 Volebný okrsok č. 2 

Počet voličov zapísaných v zozname voličov 1 500 177 

Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 874 114 

Počet voličov, ktorí zaslali návratnú obálku z cudziny 863 0 

Počet platných odovzdaných hlasov 2 113 
 

Počet platných hlasov odovzdaných pre každú politickú stranu, politické hnutie alebo koalíciu: 

Číslo Názov politickej strany, polit. hnutia alebo koalície Radošina Bzince 

1. EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA 1 - 

2. Únia – Strana pre Slovensko 3 - 

3. Strana rómskej koalície - SRK - - 

4. Paliho Kapurková, veselá politická strana 5 1 

5. Sloboda a Solidarita 76 5 

6. Strana demokratickej ľavice 27 2 

7. Strana maďarskej koalície – Magyar Koalíció Pártja - - 

8. Ľudová strana – Hnutie za demokratické Slovensko 63 6 

9. Komunistická strana Slovenska 6 - 

10. Slovenská národná strana 62 9 

11. NOVÁ DEMOKRACIA 4 - 

12. Združenie robotníkov Slovenska - - 

13. Kresťanskodemokratické hnutie 116 7 

14. Ľudová strana Naše Slovensko 5 1 

15. Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana 101 6 

16. AZEN – Aliancia za Európu národov 1 - 

17. SMER – sociálna demokracia 384 75 

18. MOST - HÍD 9 1 
 
Pokračovanie z 1. strany 

Prevádzkovateľ si vyhradzuje právo prevádzkové hodiny operatívne upraviť. 
V prípade nevyužitia ihriska užívateľmi stanovenými týmto prevádzkovým poriadkom môžu ho so súhlasom správcu využívať 
aj iní záujemcovia (inej kategórie). 
Jedna osoba, príp. kolektív môže rezervovať a využiť viacúčelové ihrisko maximálne 2 hodiny denne.  
Poplatky: 

1. Za používanie VI pre užívateľov do 18 rokov: 
a) bezplatne bez využitia umelého osvetlenia,   b) 3 €/hod. s využitím umelého osvetlenia 

2. Používanie VI pre užívateľov nad 18 rokov je spoplatnené nasledovne: 
a) 3 €/hod. bez využitia umelého osvetlenia,   b) 6 €/hod. s použitím umelého osvetlenia 

Rezerváciu  si treba dopredu dohodnúť so správcom. Kontakt na správcu bude uverejnený na tabuli na viacúčelovom ihrisku, 
a na www.radosina.sk. Poplatok treba uhradiť vopred na mieste správcovi, ktorý vedie evidenciu o používaní ihriska, poplat-
koch, ktoré odovzdá do pokladne obce. Prostriedky budú využité na pokrytie nákladov spojených s prevádzkou ihriska. 

Upozorňujeme všetkých majiteľov motorových vozidiel , ktorí parkujú svoje vozidlá na chodníkoch pre 
chodcov, aby od tohto protiprávneho konania okamžite upustili. Parkovaním vozidiel na chodníkoch porušujete 
zákon o cestnej premávke a Všeobecne záväzné nariadenie obce Radošina o podmienkach státia nákladných 
motorových vozidiel a iných vozidiel na území obce Radošina a zároveň ohrozujete bezpečnosť chodcov. Obec 
Radošina pristúpi v spolupráci s Policajným zborom SR k ukladaniu pokút za porušovanie uvedených predpisov. 

 

http://www.radosina.sk/
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VVV   dddooobbbrrrýýýccchhh   rrruuukkkáááccchhh   
Nitrianska ulica, číslo 248, 956 05 Radošina. Zrejme málokto bude vedieť,  
o akú adresu ide a pritom je to pre Radošinu jedna z najvýznamnejších.. . 
Keď  sa povie klub alebo aj divadielko, väčšina Radošinčanov už bude 
vedieť, o čo ide... Áno, je to tá nenápadná zelená budova za bytovkou.  
V roku 1967 tam bol slávnostne otvorený Klub mladých, neskôr  vyhlásený 
za najlepší  klub na Slovensku. Navštevovali ho novinári a delegácie tak-
mer z celej Európy, bol miestom poetických večerov a zmysluplných be-
sied, spievala v ňom Hana Hegerová, a čo je úplne najdôležitejšie, 
v divadielku pre tridsaťdva divákov odpremiérovalo Radošinské naivné 
divadlo niekoľko hier, medzi nimi aj legendárneho Jááánošíííka či Človeči-
nu. Po odchode RND činnosť klubu postupne viac či menej  stagnovala, až 
sa začiatkom deväťdesiatych rokov z divadielka stala posilňovňa. Možno 
v poslednej chvíli sa obci v spolupráci s divadelníkmi a Úniou žien podarilo 
v roku 1999 priestory na poschodí znova vrátiť svojmu pôvodnému účelu. 
Neskôr bol v réžii obce prebudovaný vchod a zriadené vnútorné schodi-
sko.  Od roku 2003 má túto budovu patriacu obci 
v prenájme Občianske združenie Hlavina, v rámci 
ktorého pôsobí ochotnícky divadelný súbor Hlavina. 
Môžeme neskromne povedať, že lepšieho nájomcu 
nemôže mať.  Nielenže si divadelníci  z vlastných 
zdrojov financujú náklady na energie,  ale budovu aj 
postupne rekonštruujú. V roku 2004 sa vďaka úspeš-
ne zrealizovanému projektu z Konta Orange a viac 
ako tristo brigádnickým hodinám podarilo upraviť 
exteriér položením dlažby, úpravou terénu, výsadbou 
zelene. S úpravami sa začalo aj vnútri, a to položením 
novej dlažby vo vstupnej chodbe.  
Občianske združenie Hlavina sa každoročne registru-
je ako prijímateľ 2 % dane z príjmov. Takto získané 
prostriedky z rozhodnutia divadelníkov nešli na od-
meny, výlety či večere, ale na výmenu vchodo vých 
dverí a okien na budove klubu. Obecný rozpočet to 
nestálo ani cent. Áno aj takto, hoci je to v dnešnej 
dobe priam neuveriteľné, môže fungovať záujmová skupina ľudí. Keď sa len nelamentuje, ale je chuť niečo pre dobrú vec 
urobiť, dá sa dokázať veľmi veľa. Cieľom  Hlaviny je robiť dobré divadlo pre radosť hercov aj divákov a z Radošiny čím najkul-
túrnejšie miesto pre život.  
Ak sa chcete do divadielka pozrieť, alebo, a to by nás potešilo ešte viac, na slávnych doskách zaspievať, zahrať či zarecitovať, 
stačí sa ozvať na tel. č. 0948214126, alebo osloviť niekoho z členov Hlaviny. Radi Vás privítame .        (em) 
 

 
O príchode leta nenasvedčuje počasie, ale pohľad do kalendára a deti, ktoré už nechodia do školy. Sú prázdniny. 30. júna sa 
zavrela brána školy a začali sa dlho očakávané prázdniny. Desať mesiacov tvrdej práce ubehlo ako voda. Na konci roka každý 
rekapituluje uplynulý rok. Tak je tomu i u nás v škole. Potešili nás výrazné úspechy žiakov v mnohých súťažiach. Zapájame sa 
takmer do všetkých poriadaných okresom a sme jednou z mála dedinských škôl, ktorých účasť je taká vysoká. Žiaci najviac 
bodovali v športových súťažiach. O veľký úspech sa postarali staršie dievčatá vo futbale, ktoré z prvého miesta v okrese po-
stúpili do kraja a tam ich druhé miesto posunulo až do celoslovenského kola v Trebišove. Výsledok bude až po uzávierke no-
vín. Žiačka 9. ročníka K. Ozimáková sa zúčastnila vyhodnotenia matematickej olympiády v Nitre, kde bola vyhlásená za úspeš-
nú riešiteľku v okresnom i krajskom kole. Úspešných žiakov je v škole dosť. Teší nás ich záujem o nové, ich snaha pri riešení 
náročnejších úloh. Na to všetko treba obetovať časť voľného času, študovať na úkor zábavy. Zo skúseností vieme, že sa to 
oplatí. Pri stretnutiach so študentmi, ktorí dávnejšie opustili brány školy a dosahujú pekné výsledky cítime, že naša škola im 
dala dobrý základ. 
Každá minca má však dve strany. Žiakov s horšími výsledkami je tiež dosť, priam ich pribúda. Na pedagogickej rade pri 
hodnotení výchovno-vyučovacích výsledkov odznieva veľa mien, ktorých výsledky vo vzdelávaní sú slabé. Niektorí na konci 
letných prázdnin budú robiť opravné skúšky, aby mohli postúpiť do vyššieho ročníka. Tiež správanie žiakov nie je v súlade so 
školským poriadkom a mať na vysvedčení zo správanie dvojku či trojku je pre niektorých samozrejmé. Posledný deň 
školského roka boli pred celou školou vyhodnotení najlepší žiaci. Knihy, školské a športové potreby, to boli odmeny pre 
úspešných. Počas školskej dochádzky môže byť odmenený každý. Stačí malo, snažiť sa a chcieť. 
Prajeme všetkýcm krásne a slnečné prázdniny.                       GB 

... a v roku 2010 

Budova klubu v roku 2003... 
 

ZZOO  ŽŽIIVVOOTTAA  NNAAŠŠEEJJ  ŠŠKKOOLLYY  
 

... a v roku 2010 
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Školský rok 2009/2010 z pohľadu žiačky  (D. Praženková) 
Desať mesiacov tvrdej práce, snahy i zábavy je za nami. Skôr, ako sa odovzdáme letu a prázdninám, zrekapitulujme si, čo 
všetko sa u nás udialo. Mrzelo nás, že na začiatku roka boli na škole len nepatrné zmeny. Keď zhodnotím, čo všetko sa počas 
roka obnovilo, zdá sa mi to až neuveriteľné. V niektorých triedach je nový školský nábytok, postupne sa menia staré drevené 
okná za plastové. Vybudovala sa nová fyzikálno-chemická učebňa, v ktorej je vyučovanie zaujímavejšie. Multimediálne učeb-
ne sú u žiakov obľúbené a tiež naplno využívané. Okrem týchto zmien sa uskutočnilo i niekoľko zaujímavých akcií - napríklad 
návšteva poľskej školy v dedinke Pinczice. Bola to posledná návšteva partnerskej školy z projektu Commenius. Žiaci sa zúčast-
nili lyžiarskeho i plaveckého výcviku, exkurzie na dopravnom ihrisku, koncertov s rôznou hudobnou, dramatickou a náučnou 
tematikou. Nezabudneme na veselý karneval, kde sa každý výborne bavil. Žiaci nacvičili hru Lastovičie rozprávky, predstavili 
sa na rôznych vystúpeniach tancom, spevom, či recitáciou. Veľa žiakov sa zapojilo do súťaží a olympiád, kde dosiahli výborné 
výsledky, čo svedčí o tom, že aj na našej škole sú žiaci, ktorí sa svoj talent v rôznych oblastiach neboja ukázať a vedomosti si 
dopĺňajú o ďalšie informácie. 
Pre našich prváčikov to bolo prvých desať mesiacov v novom prostredí, pre deviatakov zase desať posledných mesiacov na ZŠ 
a pre nás ostatných desať mesiacov, po ktorých budeme zase o jeden školský rok starší.   
 

Plavecký výcvik 
V prvom májovom týždni sa žiaci druhého a tretieho ročníka a niekoľko detí MŠ zúčastnilo základného plaveckého výcviku 
v Topoľčanoch. Plávanie sa považuje za jeden z najzdravších športov. Blahodarne vplýva na celý organizmus a formuje telo. 
 

Týždeň plávania očami žiačky (N. Šišková) 
Je pondelok ráno, 3. mája 2010. Druháci, tretiaci a niekoľko škôlkarov nedočkavo 
čaká na príchod autobusu, ktorý nás zavezie do Topoľčian. Pýtate sa kam? Ako každý 
rok, práve sa začal plavecký výcvik. Pre nás druhákov týždeň plný nových zážitkov. 
Každý deň sme sa učili vždy niečo nové. Najviac som sa obávala potápania, pretože 
ujo tréner sa mi zdal dosť prísny. No inak by sme sa asi nenaučili plávať. Posledný 
deň výcviku mi pripomínal posledný deň v škole, pretože sme dostali tzv. Mokré 
vysvedčenie. Najlepší plavci dostali hodnotenie delfín alebo kapor. Tí menej zdatní si 
vybojovali žubrienku, žabu, alebo korytnačku. Teším sa už na letné prázdniny, keď si 
v bazéne vyskúšam všetko, čo som sa naučila. 
 

Výlet za zubrami (Juraj Goryl) 
V nedeľu 9.5. sme boli na výlete v Topolčiankach - v zubrej obore. Za mohutnou ohradou sa pohybovali zubry. Niektoré zubry 
obedovali, iné už oddychovali. Teta ošetrovateľka nás upozornila na zubricu, ktorej sa pred dvoma hodinami narodilo malé 
zubríča. Mama s ním ležala v tráve. Čakali sme, či ho vôbec uvidíme. Už sme boli 
na odchode, keď sa mama postavila a hlavou dvíhala malé zubríčatko. Až zrazu 
malé vstalo. Pokusov o vstávanie bolo ešte veľa. Nakoniec ustálo a urobilo prvé 
krôčky. Teta hovorila, že nevedia, či je to „on“ alebo „ona“. Prístup do obory je 
z dediny Lovce. Najvhodnejšia návšteva je v dobe kŕmenia o 9. a o 14. hod. 
Zubor patrí medzi najväčšie európske cicavce. Hmotnosť môže mať až 1500 kg 
a dožiť sa až 30 rokov. Dosahuje výšku 1,9 m a dĺžku 2,7 m. Živí sa trávou, lístím, 
kôrou a machom. Denne skonzumuje 40–60 kg rastlinnej potravy. Praotec zub-
rov na Slovensku je Putifar, dožil sa 22 rokov a vážil 1230 kg, bol dovezený 
z Poľska spolu s Pumarkou.  
Zubry, ktoré sa narodili na Slovensku, dostávajú mená začínajúce na slabiku Si- 
(Sibirka, Sivko, Silan...), zubríča narodené 9.5. sa volá Sino.  
 

Deň detí 
História Medzinárodného dňa detí sa viaže k Ženeve vo Švajciarsku, k 
roku 1925. Po prvýkrát sa oslavoval až v júni 1950 v 51 krajinách sveta. 
Na Slovensku sa tento deň slávi od roku 1952, a to 1. júna, hoci 
celosvetové odporúčanie je na 20. novembra. 
V tento deň bývajú školské lavice väčšinou prázdne, pretože deti sú na 
ihriskách, v prírode, na rôznych podujatiach. Učitelia im pripravujú zau-
jímavý program plný súťaží, deti dostávajú sladkosti. Tento rok však 
počasie neprialo, preto deti zostali v triedach, využili telocvičňu, kde si 
zmerali sily v rôznych športových disciplínach medzi triedami navzájom. 
O peknú akciu sa postaralo HZDS, ktoré 5. júna zorganizovalo na miest-
nom štadióne veľa súťaží pre deti. Za účasť v nich boli odmenené slad-
kosťami a drobnými vecnými cenami. Na záver podujatia si pochutnali 
na výbornom guláši.                           GB 
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SSPPOOLLOOČČEENNSSKKÁÁ   RRUUBBRRIIKKAA
O Ľudovítovi Močkovi 

alebo 
OČUJTE, FRANCÚZI, POVECTE, ČO STETE - A MY VÁM POVÍME, ŽE NYJE! 

 

Patril do rodu obrov. Chlapisko ako hora, dve ruky ako lopaty – a srdce večného chlapca. 
Rozprávam o Radošinčanovi Ľudovítovi Močkovi (1934–2010), ktorý v rokoch mojej 
radošinskej mladosti zosobňoval v mojich očiach to, čo mi, žiaľ, nebolo dopriate – silu 
a chlapskosť. V boxérskom ringu kedysi nemal v svojom čase primeraného súpera, 
podobne ako doma v Radošine na ochotníckom javisku, alebo na zábave; v autobuse na 
ceste do Piešťan mu kopu rokov takisto nikto nebol roveň! Močko bol nezameniteľný, 
originálny chlapisko, ale aj bujarý ľudový zabávač, vynikajúci ochotnícky herec, ktorý mal 

za sebou, ale aj 
v sebe, jedinečné 
zázemie a školu 
zároveň – život! 
Práve zo života si 
bral svojimi mo-
hutnými rukami, 
ale aj pozornými 
očami a ušami 
skvelé príbehy, 
prirovnania, zážit-
ky, skúsenosti, 
ktoré potom 
s ohromnou pasiou 
rozprával 
v hostinci, 

v autobuse alebo na skúškach miestneho ochotníckeho súboru. Počúval som ho 
s otvorenými očami a ušami a nevedel som sa nasýtiť jeho nekonečných a šťavnatých 
zážitkov a príhod, ktorým nikdy nechýbali dve dôležité veci skvelého rozprávača: vtip 
a pointa! Po prvý raz som sa s ním stretol na javisku radošinského javiska v kine Pokrok 
v roku 1953. Hral mi otca Ondreja v Bačovej žene. Účinkoval v mnohých ochotníckych 
hrách, vlastne roky bol prvou komediálnou hviezdou Radošiny. A ak niekedy hral aj 
v tragédii – ako v spomínanej Bačovej žene – jeho prítomnosťou sa ako nevídaným 
zázrakom tragédia menila na komédiu, lebo v Radošine vždy platilo: „Ked na javišto 
prínde Lajo, tam hned bude aj smích“. Vedel som, že tento výnimočný ľudský 
a komediálny zjav sa musí objaviť aj na javisku RND. Pozýval som ho – a veľmi často – 
do rozhlasových nahrávok, a tak sa objavil v mnohých rozhlasových kabaretoch 
a silvestrovských programoch (S mikrofónom do Kopanej, Desaťkorunovaný svet, Aj tí 
naši píjavali, Rodáčka, Dedinský sen, Hry na domáce zvieratá), hral aj v televíznych 
filmoch a inscenáciách (Trpaslíci s rodokmeňom, Dedinský sen, Výlety v pamäti, Dobrá 
správa). Do povedomia sa predovšetkým dostal  ako jeden z bicyklistov, čo viezli rado-
šinské víno anglickej kráľovnej na svadbu vo filme Vlada Balca Víno vinovaté:  
„Očujte, Francúzi, povedzte, čo stete – a my vám povíme, že nyje!“  
V nedeľu 13. júna zomrel herec a Radošinčan Ľudovít Močko a už mi nedopovie to, čo mi 
prisľúbil pri našom poslednom stretnutí na Radošinských Vianociach... Odišiel jeden 
z najzemitejších hercov, čo poznám, ktorého humor rozosmial tisícky ľudí. A to je asi ten 
najlepší odkaz, čo po sebe môže človek zanechať...       

Stanislav Štepka 
 

Poďakovanie 
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, susedom a známym, ktorí 
odprevadili na poslednej ceste nášho milovaného manžela, otca a starého otca 
p. Ľudovíta Močku, ktorý nás opustil 13. júna 2010 po dlhej a ťažkej chorobe vo 
veku 75 rokov. Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme vdp. dekanovi Ľ. Havranovi. Všet-
kým ďakujeme za prejavy sústrasti, kvetinové dary, ktorými sa snažili zmierniť 
náš veľký zármutok nad stratou milovaného. 
S láskou a úctou manželka a deti s rodinami.  
Sú ľudia, ktorí pre nás znamenajú viac ako ostatní...O to ťažšie je naučiť  
sa žiť bez nich. 

MÁJ - JÚN 2010 

Narodili sa 

* Tobias Cesnek 

* Alex Číž 

* Ema Manasová 

Vítajte medzi nami! 

Manželstvo uzavreli 

Mgr. Lucia Hauptvogelová a Miloslav 

Krajčír 

Blahoželáme! 

Okrúhle životné jubileá 

50  

Helena Klučková 

Miroslav Kolka 

Anna Ondrejková 

Peter Cvik 

60 

Ing. Peter Naňo 

Ladislav Vanko 

Michal Lipár 

Helena Langerová 

Anastázia Dolná 

Helena Vyhlídalová 

Mária Janderlová 

Július Chochula 

70 

Vladimír Nagy 

75 

Milan Lendel 

Alžbeta Grežová 

90 

Pavla Dežerická 

Pekného životného jubilea sa dožili 

Vladimír Valovič – 81 rokov 

Melánia Ondrejková – 81 rokov 

Jana Slneková – 86 rokov 

Paulína Búlová – 86 rokov 

Jozef Kolárik – 87 rokov 

Peter Prachár 91 rokov 

Všetkým Vám prajeme veľa zdravia do 

ďalších rokov! 

 OPUSTILI NÁS 
Františka Bednáriková – 86-ročná 

Ľudovít Močko – 75-ročný 

Spomíname! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ľ. Močko s K. Kolníkovou v satirickom kabarete Rodáčka, 
rozhlasový Silvester 1981. 
Foto: Ivan Bogdan 
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Futbalistka z Radošiny
MS vo futbale vrcholí. Pre fanúšikov športu je to najväčší 
zážitok, na ktorý čakajú štyri roky. Tomuto najpopulárnej-
šiemu športu sa venujú aj ženy. Nie je toľko ospevovaný, 
ale má svojich prívržencov.  Ženskému futbalu sa venuje aj 
Ivana Balážiková z Hečkovej ul. Má sedemnásť rokov a je 
študentkou 3. ročníka Gymnázia v Topoľčanoch. Keďže 
ženský futbal je výnimočný a my máme v takomto vzác-
nom športe svoju zástupkyňu, požiadali sme ju   
o rozhovor. 
 
Ako si sa k futbalu dostala? 
Odmalička sme s otcom a bratom za domom hrávali 
futbal. Futbal bola častá téma rozhovoru mojich starých 
rodičov. Môj dedko, Jozef Krajčír, tak ako všetci Krajčírovci 
v Radošine, hral futbal. Hrajú ho aj moji bratranci, 
príbuzní. Otec hral v 2. lige za Topoľčany, brat Matúš v 1. 
lige v Nitre - starší žiaci do 17 rokov, teraz v 2. lige v 
Topoľčanoch. Začínala som na Banke ešte v čase návštevy 
ZŠ. Hrala som tam pol sezóny, nelákalo ma zostať tam. 
Dodnes tam hrá moja kamarátka D. Bednáriková. 

Kde si zaregistrovaná? 
Hrám za MFK Topvar Topoľčany. Tento tím funguje tri roky. 
Patrím do základnej zostavy, som na poste útočníka. V júni 
sme získali veľký úspech, postup z 2. ligy do 1. Na jeseň za-
číname 1. ligu. V skupine je desať mužstiev, k najlepším patrí 
Slovan Bratislava, Žilina, Šaľa, Pakostov (obec na východnom 
Slovensku), Selce... Futbalu sa darí vtedy, keď má dobrých 
hráčov a dobrého sponzora.  A my takého máme. Zabezpeču-
je nám dopravu, výstroj, dobré podmienky. V novej sezóne 
budeme mať novú trénerku. 
Aké sú tvoje najväčšie úspechy? 
Som najlepšia strelkyňa 2. ligy. Strelila som 30 gólov a som 
stálou členkou reprezentácie. Do ženskej reprezentácie do 19 
rokov som bola z Nitrianskeho kraja vybraná ako jediná a len 
dve sme boli z 2. ligy. Trikrát som sa zúčastnila zrazu v Senci, 
kde je národné futbalové centrum a tu sa robí výber hráčok. 
Trénoval nás tréner Slovanu Bratislava. V septembri 2009 
som bola s mužstvom v Manchestri na Majstrovstvách 
Európy do 19 rokov. V skupine sme hrali s Anglickom, Bielo-
ruskom a Nórskom. Skončili sme na treťom mieste, postúpili 
dve mužstvá. Anglicko s Nemeckom patria medzi futbalové 

veľmoci v ženskom futbale. Anglicko minulý rok vyhralo 
ME a neinkasovalo ani jeden gól. V zápase s nimi sme síce 
prehrali, ale vsietili sme jeden gól, a to bol úspech. 
Bielorusko sme porazili 5:1. Hrali sme pod umelým 
osvetlením, bol to krásny zážitok. K ďalším úspechom 
určite patrí jeden reprezentačný gól a sedem 
reprezentačných štartov. 
Aké povinnosti z tvojho nezvyklého športu vyplývajú? 
Štyrikrát do týždňa máme tréning a jedenkrát zápas. Tré-
ning je klasický: rozcvička, prípravné hry, nacvičovanie 
kombinácií, zápas. Okrem toho si nájdem čas aj na priate-     
ľov. 

Tvoje plány do budúcnosti? 
Rada by som študovala na vysokej škole. Chcem sa venovať 
aj športu, neviem v akom rozsahu. 
Blížia sa prázdniny. Bude ťa futbal sprevádzať? 
Už 22. júna sa nám začala príprava, v polovici augusta začne 
sezóna. Rodičia ma podporujú, otec chodí na každý zápas. 
Chcem byť úspešná, preto budem veľa času tráviť na ihrisku. 
Je o ženský futbal záujem? 
Ženský futbal sa rozbieha, v hľadisku sedí čoraz viac 
fanúšikov. 
Čo ti dáva šport? 
Baví ma, mám dobrú kondíciu, robím to dobrovoľne, preto 
mám z toho radosť. O futbal sa zaujímam celkovo. Sledujem 
ligu v Radošine, v Topoľčanoch, aj MS v JAR. Fandím Brazílii. 
Prostredníctvom futbalu som videla pekné miesta. Boli sme v 
Čechách, Maďarsku, videli sme celé Slovensko. Na ME v Ang-
licku sme si prehliadli Old Trafford (Štadión Manchestru 
United), šatne, videli sme zápas. Je tam úžasná atmosféra, 
každý fanúšik si to zaslúži vidieť. 
 Za rozhovor ďakuje G.B. 
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ZZZOOO   ŠŠŠPPPOOORRRTTTUUU   
 

BILANCOVANIE FUTBALOVÉHO ROČNÍKA 2009/2010 
 

Skončil sa ročník 2009/2010, sláva novému ... Aj tak 
sa dá začať bilancovanie. A aký v skutočnosti uply-
nulý ročník bol? 
Vedenie ŠK zabezpečovalo a riadilo štyri futbalové 
kolektívy v dvoch rozdielnych súťažných centrách. 
V Oblastných majstrovstvách okresu boli zastúpené 
tri celky (mladší žiaci, starší žiaci a dospelí) 
a Západoslovenský zväz po vypadnutí našich mužov 
z V. ligy riadil našich dorastencov, ktorí zostali v V. 
lige Západ. 
V prvý júlový deň sa po vzdaní predošlého výboru ŠK 
ustanovil nový výbor ŠK a zvolil si svoje vedenie. Na 
čelo za predsedu bol zvolený Jozef Oravec.  
Od samotného začiatku sa vyskytli ťažkosti v nedo-
statočnom počte hráčov v jednotlivých kategóriách, 
najmä u prípravkárov, ale aj u starších žiakov. Usta-
novili sa vedenia a tréneri jednotlivých kolektívov: 
mladší žiaci – vedúci Z. Kratochvíl, tréner D. Jankov; 
starší žiaci – opäť vedúcim bol Z. Kratochvíl (aj člen 
výboru) a tréner T. Kováčik. 

 
Konečné umiestnenie kategórie Mladší žiaci:  
Skončili na predposlednom 6. mieste, keď počas súťaže ohlá-
sili prestup až traja nádejní hráči. Doplniť kolektív novými 
hráčmi sa nepodarilo, až na záver sa v tomto kolektíve objavi-
lo zopár nových, zdá sa úspešných jednotlivcov. Najlepším 
strelcom mužstva sa stal Kamilko Minárik. 
Konečné umiestnenie kategórie Starší žiaci: 
Aj tento kolektív zo začiatku prechádzal ťažkosťami, dlho 
hľadal svoju tvár, až nakoniec sa trénerovi T. Kováčikovi po-
darilo kolektív stmeliť. Škoda, že sa stabilita mužstva dostavi-
la, keď už rozdelenie mužstiev do osemčlenných celkov sa 
nedalo zvrátiť. V druhej osemčlennej skupine, do ktorej sme 
boli zaradení, sme už hrali to, na čo náš náročný divák bol 
zvyknutý. Do mužstva sa vrátil Peter Daniš a ako ukázali jed-
notlivé výsledky stretnutí, bol plusom pre tento kolektív. Stal 
sa najlepším strelcom so 17-timi zásahmi.  Kolektív obsadil 
druhé miesto za Hornými Obdokovcami. 
Konečné umiestnenie kategórie Dorast: 
Jediným zástupcom v riadiacom centre Západoslovenského 
zväzu sa stali Dorastenci ŠK, ktorí spoločne s trénerom L. 
Krajčírom a vedúcim mužstva T. Vičanom po jeseni bojovali 
o postup do IV. ligy, no jarnými výsledkami mladí hráči ne-
presvedčili (strelili iba 16 gólov a dostali 21, kým na jeseň 

zaznamenali 53 a dostali iba 19 gólov!). Celkove skončili na 
siedmom mieste, ktoré za daných okolností možno považo-
vať za úspech (z kolektívu na začiatok jarnej súťaže odišli 
dvaja hráči – strelci, do vyššej súťaže). Najlepším kanonierom 
mužstva dorastu sa stal Roman Varga s 12 gólmi. 
Konečné umiestnenie najsledovanejšieho kolektívu – druž-
stva dospelých: 
S prácou a výsledkami v tomto kolektíve môžeme celkove 
vysloviť maximálnu spokojnosť (hoci aj tu je čo naprávať, 
najmä u mladých – chýba úcta ku kolektívu a aj prístup k 
tréningu). Hodnotenie kolektívu pod vedením vedúceho 
mužstva Vladimíra Ďaďana a trénera Ľuboša Bartošeka je 
priaznivé. Družstvo dospelých skončilo na peknom druhom 
mieste, keď svoje postavenie si udržalo  z jesene. Najlepším 
strelcom mužstva sa stal Dominik Jankovič s 15 gólmi. Po 
odmietnutí postupu do V. ligy víťazom MO OFK Tovarniky sa 
prakticky prvým postupujúcim mužstvom do V. ligy Západ 
dospelých stal náš Športový klub Radošina.  
Rozhodnutie výboru ŠK o zotrvaní mužstva dospelých v MO, 
či postupe do vyššej súťaže už poznáme - ŠK Radošina – muži 
sú novým účastníkom V. ligy Západ!  
Klubové novosti v budúcom čísle RN. 
                (jv) 
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